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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации обусловлена несколькими

причинами. Во-первых, в последние несколько десятилетий в культуре

российского общества изменилось отношение к важнейшему

социокультурному институту, каким является образование. Из сферы

обеспечения гражданского строительства (воспитание, обучение и

профессиональная подготовка граждан) оно было отнесено в разряд услуги.

После многочисленных реформ российское образование переживает не

лучшие времена и, по существу, находится в кризисе. С одной стороны,

встает вопрос о «выживании», самого образования, с другой – утрачена

детерминантная роль образования, что может привести к энтропийным

процессам на уровне всего общественного развития в региональном,

государственном и общемировом масштабах.

Во-вторых, в условиях максимального расширения коммуникаций в

глобализирующемся мире начала ХХI в. стала очевидной решающая роль

культуры в поддержании баланса разнонаправленных векторов жизни

общества – экономического, политического, социального, в том числе,

научно-образовательного, развитие которых оказалось в непосредственной

зависимости от культурных процессов, в первую очередь этнических,

религиозных, этических особенностей социокультурного взаимодействия на

региональном уровне. Потребность в сохранении культурной идентичности

регионального социума приводит к пониманию необходимости более

гибкого подхода к вопросам организации образовательной деятельности на

местах в соответствии с этнокультурной традицией, что не всегда находит

отклик у государственных и муниципальных органов исполнительной

власти.

В-третьих, рассмотрение этнокультурных составляющих образования с

выявлением их роли и значения актуально для России как

многонационального государства, народы которого имеют самобытную
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культуру, собственную систему религиозных верований, совокупно

составляющие основу национального менталитета. Для Дагестана подобное

рассмотрение особенно желательно в силу исторических и геополитических

обстоятельств, поскольку на в его территории сосредоточено множество

этнических сообществ, имеющих разный язык, традиции, менталитет. Если в

советский период их объединяла государственная идея интернационализма,

общая советская культура, то после распада СССР общекультурные скрепы

пали, а противоречия обнажились, что стало катализатором негативных

процессов в общественной жизни, которые в последние десятилетия

превратились в угрозу для ряда ее ключевых сфер, в том числе для

культурно-образовательной политики.

Актуальность такой постановки вопроса в изучении и исследовании

этнокультурного содержания образования и влияния этого содержания на

характер, цели и стратегии образования в Республике Дагестан обусловлена

потребностью в анализе как теоретических, так и практических аспектов

культурологического воздействия на содержание, механизмы и формы

реализации образовательной политики в соответствие с требованиями

сохранения и развития региональной культуры.

Степень разработанности проблемы. Роль образования в развитии

культуры и общества целенаправленно рассматривается с момента

институализации философии и науки. Проблема сущности образования

связана своими истоками с идеями античных мыслителей Платона,

Аристотеля, а затем и Августина. В Средние века в трудах Иоанна Златоуста,

Фомы Аквинского и др. образование и обучение рассматриваются как

необходимое условие достижения праведности жизни и воцерковления в

системе религиозной культуры христианского вероучения.

Радикальная смена способов духовно-практического воспроизводства

общественного уклада жизни, переход к индустриальному его типу в XVII–

XVIII вв. активно способствовали культурно-образовательные и

педагогические идеи провозвестников и представителей Просвещения и
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романтизма – Д. Локка, Я. А. Коменского, М. Монтеня, Вольтера, Д. Дидро,

Ж.-Ж. Руссо, И. Г. Песталоцци, И. Г. Гердера, Г. Лессинга, а чуть позже

представителей немецкой классической философии – И. Канта и

Г. В. Ф. Гегеля, которые обосновали логику исторического становления

духовной культуры европейских цивилизаций, что стало основанием их

концепции образования как целенаправленно воспроизводимого каждым

индивидом «узловых точек» этого процесса. Мыслители эпохи Просвещения

ратовали за государственную политику ведущих держав в интересах народа

на основе подлинно народной педагогики, охватывающей «весь

человеческий род»1.

В XIX–ХХ вв. проблемы соотношения образования, культуры и

общественного развития разрабатывались немецким мыслителем Фридрихом

Гербертом, американским исследователем Джоном Дьюси, которые

сформировали, так называемую «классическую» систему, или модель

образования (школы). Хотя эта модель в течение двух столетий

эволюционировала, но в своих основных характеристиках осталась

неизменной. Крупнейшие мыслители ХХ в. также размышляли о проблемах

образования, выдвигая проекты новых образовательных институтов.

Значительные труды в данной области принадлежат В. Дильтею, М. Веберу,

К. Ясперсу, Д. Н. Уайтхеду.

Отечественная наука, рассматривающая проблемы педагогики и

образования как факторов культуры общества, формируется позже – лишь со

второй половины XIX в. Проблемы образования получили комплексное

теоретическое осмысление в сочинениях К. Д. Ушинского,

В. И. Чарнолуского, С. О. Серополко, Е. Н. Медынского и др. Огромный

опыт научной, учебно-воспитательной работы отражен в оригинальных

теоретических концепциях педагогики сотрудничества, школы диалога

культур В. С. Вебера, концепции образования Э. В. Ильенкова.

1 Коменский Я. А. Избранные педагогические сочинения. М.: Педагогика, 1982. С. 202.
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Региональная интерпретация понятия «образовательное пространство»

представлена в работе О. А. Леоновой; анализ личностно-ориентированного

воспитания и образования представлен в трудах Е. В. Бондаревской,

В. В. Серикова, Ю. В. Сенько1; современное состояние образования,

перспективы его развития отражены в сочинениях Б. С. Гершунского,

О. В. Долженко, В. Д. Шадрикова, Э. Д. Днепрова2. Известные специалисты в

области образования и культурной жизни российского общества

(Б. С. Гершунский, А. И. Субетто, В. В. Варава и др.3) отмечают влияние

духовных факторов на динамику образования. Целый ряд исследователей

(Г. Н. Волков, А. Ш. Гашимов, А. Э. Измайлова, Я. И. Ханбиков,

И. А. Шоров и др.4) выявили роль духовно-нравственного потенциала

народов в народной педагогике.

Дагестанский сегмент исследований этнопедагогики в системе

этнокультуры включает работы А. К. Алиева, С. Ш. Гаджиевой, У. Б. Далгат,

М. А. Дибирова, Р. М. Магомедова, А. Ф. Назаревича и др.5 Современные

1 См.: Леонова О. А. Образовательное пространство и образовательная среда: опыт сопоставления //

Известия Волгоградского государственного педагогического университета. 2008. № 1. С. 9–12.;
Сериков В. В. Общая педагогика: избр. лекции. Волгоград: Перемена, 2004. 278 с.; Бондаревская Е. В.
Теория и практика личностно-ориентированного образования. Ростов н/Д: Булат, 2000. 351 с.; Сенько Ю. В.
Гуманитарные основы педагогического образования. М.: [Изд-во МПСУ], 2015. 252 с.

2 См., напр.: Гершунский Б. С. Педагогическая прогностика методология, теория, практика. М.:
Флинта; Наука, 2003. 764 с.; Долженко О. В. Новая динамика высшего образования: на пути к устойчивому
развитию (реферат доклада М. Дренкурта, прочитанного им на Всемирном конгрессе по высшему
образованию, Париж, 2009 г.) // Альма-матер (Вестник высшей школы). 2010. № 3. С. 33–38; № 4. С. 33-
42; Долженко О. В. и др. О тенденциях в развитии университетского образования в России и мире: науч.-
аналит. доклад. М.: Изд-во Моск. гуманит. ун-та, 2009. 56 с.; Шадриков В. Д. Философия образования и
образовательные политики. / М.: Логос, 1993. 181 с.; Днепров Э. Д. Российское образование в XIX – начале
XX в.: В 2-х т. М.: Мариос, 2011. Т. 1. 648 с.; Т. 2. 672 с.

3 См., напр.: Субетто А. И. Доктрина духовно-нравственной системы ноосферного человека и
ноосферного образования. СПб.; Кострома: Изд-во Костромского гос. ун-та им. Н. А. Некрасова, 2008. 97 с.;
Субетто А. И. Качество непрерывного образования в Российской Федерации: состояние, тенденции,
проблемы и перспективы. СПб.; М.: ИЦПКПС, 2000. 498 с.; Варава В. В. Этика и образование. Проблемы и
перспективы воспитания в высшей школе // Вестник Воронежского государственного университета. 2008. №
1. С. 47–53.

4 См., напр.: Волков Г. Н. Нравственное воспитание учащихся IV–VIII классов сельской
национальной школы. М.: НИИ нац. шк., 1986. 102 с.; Гашимов А. Ш. Азербайджанская народная
педагогика. Баку: Мааариф, 1970. 184 с.; Измайлов А. Э. Народная педагогика: педагогические воззрения

[…]


ликвидировали арабо-мусульманские образовательные структуры и

сформировали унитарное образовательное пространство единой

национальной школы с национально-русским двуязычием.

Во второй главе диссертационного исследования автор пришел к

выводам следующего характера.

Если в предыдущих разделах методология исследования строилась

преимущественно на сравнительно-историческом методе, здесь подключен

генетический метод изучения сосуществующих культурных явлений, а также

структурно-функциональный метод, выявляющий соотношения между

образованием и религией, религией и моралью и т.д. Рассмотрение

образования как обособленной части культуры эффективно через его

парадигмы и модели.

Мировые тенденции личностно-ориентированной и

культуроцентристской концепций образования провозглашены России, но

пока реализуются недостаточно. Подлинному содержанию модернизации

страны заметно препятствует технократически ориентированная Болонская

система, призванная включить образовательное пространство России в

европейское и ориентирующая ее образовательную политику на западные

ценности, вопреки историко-культурным истокам и традициям российских

народов.
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В этих условиях выход на перспективную образовательную политику

России и ее регионов мы усматриваем на ставке и усилении этнокультурной

составляющей образования.

Но культурно-исторические особенности России и Дагестана являются

ресурсом их современной образовательной политики, стратегия которой

должна зиждиться на современной идеологии, направляющей народы на

обоснованный цивилизационный ориентир.

Как показано в разделе 2.2, проблема этнического в образовании

распадается на два вектора культурного развития человека – на идентичность

и толерантность, которые при всей их противоположности, образуют

неразрывное единство духовной жизни современной личности. Поиск

наиболее содержательных элементов необходимо подчинить требованию:

«образование должно стать процессом «культивации души» и должно

развиваться в соответствии с уникальностью культуры народа».

В образовательном пространстве России встает вопрос о новой

толерантности, которая не нашла своего места в либеральной концепции

мультикультурализма – не просто терпимость или даже уважение чужого,

когда «плавильный котел», переплавляет в доминирующую массу иные

ценности, но и диалог с чужим во имя передачи и заимствования культурных

элементов контактирующих индивидуумов или социумов.

Как основной способ аккумуляции и освоения очередным поколением

обычаев, традиций, всевозможных эстетических, этических, юридических и

иных норм культурных ценностей образование и до его отделения от церкви,

и после обретения светского характера генетически несет в себе

общерелигиозные следы, испытывая их повседневное воздействие на

освоение сути этих ценностей.

Религия как культурообразующий фактор общества и качественно

значимый этап в его духовном развитии вносит новые смыслы в старые

понятия и привносит в культуру творческое развитие принципиально

продуктивным содержанием.
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Аскетизм, самосовершенствование, гармония с природой и т.п. как

религиозные составляющие этнокультуры созвучны требованиям будущей

культуроцентристской цивилизации, способствуя признанию мирного

сосуществования религиозного и светского.

Сегодня в Дагестане не только верующие, но и государственные

чиновники склонны отнести духовное воспитание молодежи в ведение

ислама. Наряду с богатым духовным потенциалом, который утверждает в

сознании и душах людей идеи и ценности милосердия, сострадания,

единения, любви и т.п., религия включает представления и ценностные

установки, несовместимые с гуманистическими нормами и заповедями, к

которым относят нетерпимость к иноверцам, вообще неверующим в Бога,

аморальность, фанатизм агрессивность, жестокость.

В заключительном разделе диссертации показаны глобальные

объективные обстоятельства, требующие кардинальных изменений

образовательной политики Дагестана. В условиях «виртуальной реальности»,

модернизационные процессы в обществе направлены на бездумное

заимствование западных экономических и политических моделей,

дезинформации с помощью СМИ общественного сознания и др. На

образовательную политику влияют глобальная турбулентность и

стратегическая неопределенность, автоматизация и цифровизация,

потребность в переходе к экоориентированной цивилизации на базе

принципов устойчивого развития. Вот почему становление единого

образовательного пространства в России происходит противоречиво.

Национальные корни, этническая культура, которые естественны и

необходимы любому народу, являются основанием единого

образовательного пространства с учетом региональной специфики,

охватывающей учебные заведения, социальные и культурные учреждения в

их взаимозависимости и взаимозависимости. Регионализация российского

образования осуществляется посредством дифференциации
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организационных структур, содержания образования, их приближением к

этнокультурной специфике региона.

Предстоит школьное и вузовское образование России и Дагестана

выводить из-под пресса Болонской системы, реализующей устаревшие

принципы политехнической парадигмы в отечественном образовании – того

же сциентизма, технократизма, коммерциализации. Единое образовательное

пространство должно быть этнически и национально ориентированным, а не

надэтническим и наднациональным. Совершенствование образовательной

политики России и Дагестана в диссертационном исследование

осуществлено на социокультурной парадигме образования.

Для строительства образовательного пространства на культурных

основаниях и учета этических ценностей культуры в региональной

образовательной политике России и ее регионов нужна общегосударственная

идеология, расширяющая ее права, гармонизирующая единство обучения и

воспитания, повышающая роль философии в блоке гуманитарных наук в

гуманизации и гуманитаризации образования, регулирующая соотношения в

подготовке специалистов в интересах общества, пресекающая в образовании

коррупциогенные факторы.

В силу традиций и ресурсов ведущим субъектом политики советского,

а затем и российского образовательного пространства стало государство.

Министерством образования и науки РД в соответствии с Указом Президента

РФ от 7 мая 2018 г. приняты «Региональные проекты национального проекта

«Образование» Республики Дагестан», в которых выделен ряд пунктов,

развивающих и перестраивающих образование в зависимости от

региональных социокультурных ценностей в плане их реализации до 2024 г.

Предусмотрены доступные для каждого качественные условия для

воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности

посредством внедрения адаптивных, практико-ориентированных и гибких

образовательных программ, создания условий для развития наставничества,

поддержки общественных инициатив и проектов.
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