ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

О работе Залибековой Айгуль Залибековны над диссертационным исследованием на тему «Этнокультурные детерминанты в образовательном пространстве региона (на примере Дагестана)», представляемого к защите на соискание ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01- Теория и история культуры

Диссертационное исследование Залибековой А.З. на тему «Этнокультурные детерминанты в образовательном пространстве региона (на примере Дагестана)» посвящено актуальной проблеме интеграции культуры и образования.

Значимость избранной Залибековой А.З. темы диссертационного исследования связана с необходимостью инкорпорировать этнокультурные ценности в современный образовательный процесс. Автор исходит из предпосылки, что образование – неотъемлемая часть культуры, а культурологическая парадигма образования является актуальной составляющей на современном этапе взаимодействующего культурно-образовательного процесса в полиэтничном регионе, каким представляется Дагестан.

Исходя из новых вызовов и угроз, стоящих перед Россией, важности сохранения и укрепления межнациональных и межконфессиональных отношений, требуются особые подходы и методики в процессе обучения, которые значительно отличаются от предшествующих традиционных форм и способов освоения новых знаний и культурных ценностей. Сегодня крайне востребован уровень гуманитарных знаний для различных профессий с учетом появления новых, упреждающих дезориентации в системе жизненных ориентиров во все возрастающем информационном потоке и возможностей выборов. С ростом открытости и доступности информации в сети Интернет, с отсутствием сертификации ее качества и отбора становится актуальным вопрос о включении этнокультурных оснований в учебный процесс, как важного ресурса приобретения чувственного опыта познания и приобщения к систематизированным научным

знаниям, а также транслятора ключевых культурных ориентиров в современное образовательное пространство многонационального региона.

Принятые в настоящее время поправки в Конституцию Российской Федерации, статьи в федеральный закон «Об образовании» включают в себя культурологические аспекты оснащения всей многоуровневой системы образования и воспитания многонационального и поликультурного сообщества страны. Проводимые эксперименты о включении культурного норматива в образовательно-воспитательный процесс определяют дальнейшее конвергентное взаимодействие культуры и образования.

Новизна диссертации основана на результатах решения основных задач, заключенных в таких положениях как:

- сформирование теоретико-методологическая база исследования проблемы, определившая суть его культурологического содержания;
- выделены этнокультурные детерминанты образовательного пространства Дагестана, показана его культуросообразность, проанализированы установки, ценности и идеалы, этнокультурной составляющей культуры дагестанских народов, определяющих региональную образовательную политику;
- определено место «этнического», «этического» в содержании образования, а также и этноконфессионального фактора.

Диссертационное исследование представляет собой законченную квалификационную работу, каждый раздел которой содержит постановку задачи, ее корректное решение и обоснованные выводы. Полученные автором результаты соответствуют поставленным целям и задачам.

Теоретические и практические исследования Залибековой А.З. отражены в 12 публикациях, из них 4 в рецензируемых журналах из списка ВАК РФ, а также в научных статьях, в изданиях индексируемых РИНЦ.

Практическая значимость диссертации состоит в том, что выводы могут найти применение для совершенствования дисциплин по истории и теории культуры, философии и методики школьного и вузовского образования, для создания принципиально новых ресурсов по этническим, этическим и религиозным основам образования в полиэтничном регионе.

Диссертационное исследование Залибековой А.З. на тему «Этнокультурные детерминанты в образовательном пространстве региона (на примере Дагестана)» соответствуют основным требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 года, предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется для рассмотрения диссертационным советом по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры.

Научный руководитель,
доктор философских наук, профессор
кафедры истории, культурологии
и музееведения ФГБОУ ВО
«Краснодарский государственный
институт культуры»

Н.Г. Денисов

Подпись заверяю

Начальник
отдела кадров КГИК

Е.Г. Рудман

«17» марта 2011